



Tygodnik Powiatowy

na powiat Rybnicki

Organ urzędowy.

Wychodzi co sobotę.

Cena ogłoszeń za jeden wiersz petytowy 6-lamowy
lub jego miejsce 15 groszy.

Za reklamę 30 groszy od wiersza petytowego.

Przyjmowanie ogłoszeń do czwartku do południa.

Prenumerata za kwartał 3,— zł.

Zamówienia przyjmuje każdy urząd pocztowy.

Rybnik, dnia 16 marca 1935 r.

DZIAŁ URZĘDOWY

Ulgi dla zadłużonych rolników.

Rząd wydał rozporządzenia o ulgach przy spłaceniu długów rolniczych, aby przyjść z pomocą gospodarstwom rolnym, ciężko dotkniętym przez kryzys.

Każdy z zadłużonych rolników może z tych ulg skorzystać, ale musi poznać wydane przepisy prawa i według nich ułożyć plan uporządkowania swych długów.

Drobni rolnicy zaliczeni zostali do grupy A i dla nich zostały przyznane największe ulgi.

Grupa A obejmuje gospodarstwa, które w województwie śląskiem nie przekraczają 50 ha.

Do obszaru nie zalicza się nieużytków, których istnienie i wielkość zaświadcza Starostwo na prośbę rolnika.

Ulgi obejmują długi rolnicze, powstałe przed 1. lipca 1932 roku.

Wszystkie poniższe wyjaśnienia dotyczą rolników grupy A.

Niektóre ulgi otrzyma rolnik bez żadnych starań, gdyż albo stosują się one z mocą samego prawa, albo wierzyciele dokonają potrzebnych czynności bez zabiegów ze strony rolnika.

O niektóre ulgi musi starać się sam zadłużony rolnik.

Długi wobec osób prywatnych i firm handlowych zostały rozłożone z mocy prawa na 28 równych półrocznych rat, płatnych 1-go kwietnia i 1-go października każdego roku, a więc rolnik nie potrzebuje ani zawierać umowy z wierzycielem, ani zwracać się do urzędu rozjemczego.

Pierwszą ratę należy spłacić 1-go kwietnia 1935 roku. Procenty zostały ustalone na 3% w stosunku rocznym i mają być płatne z dołu wraz z ratami.

Rozłożenie na raty obejmuje kapitał długu oraz odsetki i koszty uboczne, należne za czas do dnia 1-go listopada 1934 roku.

Niezapłacenie dwóch kolejno po sobie następujących rat powoduje wymagalność całego długu, czyli uchyla wszystkie wymienione ulgi.

Nie można do tego dopuścić i trzeba starać się koniecznie o dotrzymanie terminów wyznaczonych na spłacanie rat!

Długi wobec Funduszu Obrotowego Reformy Rolnej, a więc przede wszystkim powstałe z kupna gruntów państwowych, z pożyczek na zagospodarowanie, z pożyczek, udzielanych na zabudowę i scalenie oraz w pewnej części na meljoracje, zostaną uporządkowane bez starań ze strony rolnika.

Niektóre z tych długów będą obniżone, a wszystkie ulegną rozłożeniu na raty na różne okresy, najdłużej na lat 60. Oprocentowanie od tego zadłużenia wynosić będzie 3% w stosunku rocznym. Ustalenia wysokości długów dokonają Państwowy Bank Rolny i Urzędy Ziemskie, poczem każdy dłużnik zostanie zawiadomiony o wysokości długu, o wysokości rat i terminach ich płatności.

Do czasu otrzymania takiego zawiadomienia rolnik powinien płacić tylko te należności, co do których rząd nadesłane wezwanie Państwowy Bank Rolny lub Urząd Ziemski.

Niektóre długi wobec Administracji Lasów Państwowych ulegną obniżeniu, w szczególności długi, powstałe z powodu nabycia drzewa na potrzeby gospodarstwa, o ile cena drzewa od czasu nabycia spadła. Obniżka ta, a także rozłożenie długów na raty i zmniejszenie ich oprocentowania zostaną przeprowadzone przez Administrację Lasów Państwowych bez starań dłużników.

Również ulegną obniżeniu długi, powstałe z zaległych czynszów dzierżawnych oraz kupna gruntów.

Niektóre długi wobec Państwowego Banku Rolnego, zwłaszcza z kredytów celowych, parcelacyjnych i meljoracyjnych, będą zmniejszone w rozmiarach, jakie zostaną przez Bank ustalone.

Długi wobec instytucji krótkoterminowego kredytu, do których należą: banki, kasy komunalne, kasy gminne pożyczkowo-oszczędnościowe i spółdzielnie kredytowe — zostaną uporządkowane przy pomocy układów konwersyjnych. Bank lub Kasa zawiadzi rolnika celem zawarcia układu, na mocy którego dług zostanie rozłożony na raty w ten sposób, że w pierwszym roku spłaty wynosić będą 2% sumy dłużnej, w drugim 3%, w trzecim do siódmego po 5%, a w ciągu pozostałych lat siedmiu po 10%. Wysokość procentów, które trzeba będzie oprócz tego płacić, ustalona została na 4 $\frac{1}{2}$ % w stosunku rocznym.

Rolnik, który mimo wezwania nie stawia się do zawarcia układu, traci prawo do tych ulg.

Rolnik może starać się o obniżenie należności wierzyciela, zgłaszając wniosek do powiatowego urzędu rozjemczego w następujących przypadkach:

- a) jeżeli wierzyciel pobierał albo zarachowywał procenty wyższe niż prawem dozwolone;
- b) jeżeli wydatki, poniesione przez wierzyciela na koszty sądowe, adwokackie i egzekucyjne, przekraczają piątą część sumy dłużnej wraz z zasądzonymi procentami;
- c) jeżeli dług pochodzi z działów rodzinnych, dokonanych w okresie od 1-go stycznia 1926 roku do 1-go lipca 1932 roku;
- d) jeżeli dług pochodzi z reszty ceny kupna ziemi, a cena została umówiona w okresie od 1-go stycznia 1926 roku do 1-go lipca 1932 roku.

Wnioski o obniżenie długów z działów rodzinnych i z reszty ceny kupna ziemi mogą być zgłaszane tylko do 28-go października 1937 roku.

Bliższe wiadomości o uporządkowaniu długów posiadaczy gospodarstw wiejskich, zaliczonych do grupy A, znajdują w książeczce p. t.: „Jak drobny rolnik może uporządkować swe długi?”

O udzielenie książeczki należy zwrócić się do urzędu gminnego.

W razie potrzeby uzyskania dalszych wyjaśnień rolnik powinien zwrócić się do Wojewódzkiego Biura do Spraw Finansowo-Rolnych w Katowicach, gdzie otrzyma najpewniejszą poradę.

Nie zaniedbujcie swych własnych interesów!

Starajcie się skorzystać ze wszystkich ulg, do których macie prawo!

Centralne Biuro do Spraw Finansowo-Rolnych.

Ogłoszenie.

Do Urzędu Wojewódzkiego wpływają podania w sprawie umorzenia, czy też uchylecia zasadniczego podatku wojskowego.

W związku z tem zwraca się uwagę, że przyznawanie ulg lub umorzenie podatku wojskowego za lata ubiegłe służy zgodnie z § 20 powołanego rozporządzenia Rady Ministrów zarządom gmin miejskich i wiejskich, przeto skierowywanie do Urzędu Wojewódzkiego podań w sprawie ulg lub umorzenia zasadniczego podatku wojskowego nie tylko że nie osiąga pożądanego skutku, lecz odwrotnie przedłuża ostateczne zatwierdzenie tych podań. Urząd Wojewódzki bowiem wszelkie tego rodzaju podania odstępuje gminom, które na podstawie §§ 16 i 20 (prośby o ulgi podatkowe) decydują ostatecznie w sprawach zasadniczego podatku wojskowego.

Rybnik, dnia 8-go marca 1935 roku.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego:

w z. (—) Dr. Łukowiecki,
Wicestarosta.

Obwieszczenie

Inspektora do Spraw Emigracyjnych.

Wobec stwierdzenia wypadków nieuczciwego namawiania do wyjazdu na emigrację, w celach jakoby polepszenia bytu, do krajów zamorskich, jak: Paragwaj, Algier, Tunis, Liberja, Mandżurja i t. p., podaję do wiadomości, że:

- 1) agitacja wychodźcza do wyżej podanych krajów, jak również i do krajów, nie wymienionych w niniejszem obwieszczeniu, nosi

znamiona afery oszukańczej, mającej na celu wyłudzenie od nieświadomych, a pragnących wyjechać na emigrację osób, kwot pieniężnych w postaci gotówki lub znaczków pocztowych, stemplowych i innych, rzekomo na koszty korespondencji, wyrobienie dokumentów podróży i t. p.;

- 2) możliwość wyjazdu do jakichkolwiek krajów poza granice Rzeczypospolitej Polskiej na warunkach bezpłatnego przejazdu koleją i morzem oraz bezpłatnego otrzymania ziemi, narzędzi pracy, nasion, budowli i inwentarza, jak to twierdzą agitatorzy i agenci, zupełnie nie istnieje;
- 3) agitatorzy, agenci i wogóle wszystkie inne osoby, zajmujące się nielegalnem pośrednictwem emigracyjnem i namawianiem do wyjazdu zagranicę, pociągani są do odpowiedzialności karnej, gdyż szkodliwa działalność tych ludzi jest w wyraźnej sprzeczności z rozporządzeniem Prezydenta R. P. o emigracji z dnia 11-go października 1927 roku (Dz. U. R. P. Nr. 89, poz. 799); ponadto pociągane będą do odpowiedzialności karnej osoby, które tajć czy ukrywać będą przed władzami państwowemi rozpowszechniających nieprawdziwe wiadomości o możliwościach emigracyjnych.

Obwieszczenie niniejsze podaje się do wiadomości w celu uchronienia ogółu ludności od strat pieniężnych i likwidacji gospodarstw oraz dla zabezpieczenia interesujących się wyjazdem poza granice osób od szkodliwej i przestępczej działalności rozmaitych aferzystów, żerujących na naiwności emigrantów.

Wyjazd w celach emigracyjnych — zarobkowych i osiedleńczych dopuszczalny jest jedynie w ramach prawa o emigracji.

Osoby, pragnące zasięgnąć informacji o możliwościach wyjazdu, winny zwracać się osobiście lub listownie wyłącznie tylko do urzędu lub instytucji, uprawnionych przez Władze Państwowe do specjalnego zajmowania się sprawami udzielania informacji i pomocy emigrantom.

Bliższych informacji udziela Starostwo, pokój nr. 15.

KOMUNIKATY

Sprzeciw.

My, Sosna Teodor i Kopiec Jan, rolnicy ze Skrzyszowa, sprzeciwiamy się zakazowi chodzenia, pędzenia bydła i przejazdu przez nieruchomość Skrzyszów, karta 58, ogłoszonemu przez Wiktora Skupienia ze Skrzyszowa.

Sosna Teodor.

Kopiec Jan.

Unieważnia się zgubiony dowód tożsamości konia serja B. Nr. 262183 na nazwisko Dr. Jana Bąja z Gotartowic.

Redaktor odpowiedzialny: Kourad Chrószcz, Rybnik, telefon Nr. 100. Wydawca: Wydział Powiatowy, Rybnik. Czcionkami Zakładów Graficznych „Standardu Polskiego i Gazety Rybnickiej“ w Rybniku.